(1) veluti virgae carbones nuclei olivarum, quibus ad nullam aliam rem nisi ad comburendum possit uti: sed et balani vel si qui alii nuclei *D. L. gen.* (2) = *D. 32, 56* (3) *cf. D. 21, 2, 75* (4) *id. ins. F<sup>2</sup>* (5) *cf. D. 50, 17, 65* (6) evidentur *F* (7) petitio *del.* (8) actionis *F*

(9) tegurium *Grotius* (10) togam *scr.* (11) omne aedificium non utile ad habitandum *scr.* (12) tabernacula *F* (13) curet *Sennetionius* (14) solidos decem] fuit sestertium decem milium (15) nuptialicium *Mena- gius* (16) diducitur *F*

autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui<sup>1</sup> ex eadem domo et gente proditi<sup>3</sup> sunt. Servitutium quoque solemus appellare familias<sup>2</sup>, ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia publicanorum. sed ibi non omnes servi, sed corpus quoddam servorum demonstratur huius rei causa paratum, hoc est vectigalis causa. alia autem parte edicti omnes servi continentur: ut de hominibus coactis et vi bonorum raptorum, item redhibitoria, si deterior res reddatur emptoris opera aut familiae eius, et interdicto unde vi familiae appellatio omnes servos<sup>4</sup> comprehendit. sed et filii continentur. Item appellatur familia plurium personarum, quae ab eiusdem ultimi genitoris sanguine profisciscuntur (sicuti dicimus familiam Iuliam), quasi a fonte quodam me<sup>5</sup> moriae<sup>3</sup>. Mulier autem familiae suae et caput et finis est.

196 *GAIVS libro sexto decimo ad edictum provinciale* Familiae appellatione et ipse princeps familiae continetur. Femiuarum liberos in familia earum non esse palam est, quia qui nascuntur, patris<sup>4</sup> familiarum sequuntur.

197 *ULPIANUS libro quinquagesimo ad edictum 'Indicasse'* est detulisse: 'arguisse' accusasse et concivisse.

198 *IDEM libro secundo de omnibus tribunalibus* 'Urbana praedia' omnia aedificia accipimus, non solum ea quae sunt in oppidis, sed et si forte stabula sunt vel alia meritoria in villis et in vicis, vel si praetoria voluptati tantum deservientia: quia urbanum praedium non locus facit, sed materia. proinde hortos<sup>5</sup> quoque, si qui sunt in aedificiis constituti, dicendum est urbanorum appellatione contineri. plane si plurimum horti in reditu sunt, vinearii forte vel etiam holitorii, magis haec non sunt urbana.